Rol1	No.	:	
			 •

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-109

LL.B. (Ist Year) Examination, 2023

LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY OF INDIA

Paper - 1.9 (a)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100]

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : 2 × 10 = 20)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) $(अंक: 7 \times 5 = 35)$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks: $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-797 (1) LB-109 P.T.O.

Section-A (खण्ड-अ)

- (i) Give essential features of the Charter of 1661.
 सन् 1661 ई. के चार्टर की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
 - (ii) Write short note on defects of Charter of 1726. सन् 1726 के चार्टर के दोषों पर संक्षिप्त टिप्प्णी लिखिए।
 - (iii) Write a brief note on The First Law Commission. प्रथम विधि आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (iv) What do you mean by the principle of 'Equity, Justice and Good Conscience'?
 - 'न्याय, साम्य और सद्विवेक' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) What do you understand by 'Provincial Autonomy' ? 'प्रान्तीय स्वायत्तता' से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) Comment on 'Cripps Mission'. 'क्रिप्स मिशन' पर टिप्पणी लिखिए।
 - (vii) Recorder's Court at Madras and Bombay. बम्बई और मद्रास स्थित रिकार्डरस न्यायालय।
 - (viii) Explain the 'Nehru Report'. 'नेहरू रिपोर्ट' को स्पष्ट कीजिए।
 - (ix) What do you understand by 'Federal Court' ? 'संघीय न्यायालय' से आप क्या समझते हैं ?
 - (x) Explain the constitutional importance of the Indian Independence Act, 1947.

भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 के संवैधानिक महत्व पर प्रकाश डालिए।

Section_B (खण्ड_ब)

2. "The judicial institutions in the town of Madras before 1726, developed in three stage." Explain this statement.

"सन् 1726 से पूर्व मद्रास नगर के न्यायिक संस्थान तीन अवस्थाओं में विकसित हुए।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

BRI-797 (2) LB-109

Or (अथवा)

Describe analytically the Charter of 1753 and underline its contribution towards the Indian Legal History.

सन् 1753 के चार्टर का विश्लेषणात्मक वर्णन कीजिए और भारतीय विधिक इतिहास में इसके योगदान को रेखांकित कीजिए।

3. What do you understand by 'Judicial Plan of 1772' ? Explain how Warren Hastings made improvements on it in 1774 ?

'1772 की न्यायिक योजना' से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार से वारेन हैस्टिंग्स ने 1774 में इस योजना में सुधार किए ?

Or (अथवा)

Enumerate the various provisions of Indian High Courts Act, 1861. भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

4. Critically examine the contribution made by the Second Law Commission to the process of codification of law in India.

द्वितीय विधि आयोग की भारतीय विधि के संहिताकरण की प्रक्रिया में योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or (अथवा)

Comment on the judicial reforms of Lord William Bentinck. लॉर्ड विलियम बैंटिंक के न्यायिक सुधारों की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the main provisions of the Indian Council Act, 1909.

भारतीय परिषद् अधिनियम, 1909 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Write short note on Government of India Act, 1919. भारत सरकार अधिनियम. 1919 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. "The Indian Independence Act, 1947 marked the dawn of new approach in Constitutional History of India." Explain.

"भारतीय स्वतन्त्रता अधिनियम, 1947 भारत के संवैधानिक इतिहास में एक युगारम्भ का द्योतक है।" स्पष्ट कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the 'Cabinet Mission'.

'कैबिनेट मिशन' के बारे में विवेचना कीजिए।

BRI-797 (3) LB-109 P.T.O.

Section-C (खण्ड-स)

- 7. "The Charter Act of 1833 forms a watershed in the legal history of India. It was the legislative main spring of law reform in India. So far as regards policy through principles and ideas were still to seek."—Ruskin. Comment critically. "1833 का चार्टर अधिनियम, भारतीय विधिक इतिहास में एक महत्वपूर्ण जलचिह्न था। जहाँ तक नीति का प्रश्न था यह विधि सुधार का प्रमुख विधायी स्रोत था। यद्यपि सिद्धान्तों एवं धारणा की अभी भी जानकारी होनी थी।"–रस्किन। आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।
- 8. The Supreme Court of Calcutta was an institution which was disliked by all and had the goodwill of none. Elucidate.

 कलकत्ता का उच्चतम न्यायालय एक ऐसी संस्था थी जिसे सभी ने नापसन्द किया एवं किसी से भी सम्मान नहीं मिला। स्पष्ट कीजिए।
- 9. Discuss the main provisions of Government of India Act, 1935 and specially discuss the nature of federalism in corporated in this Act.
 भारत शासन अधिनियम, 1935 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए और विशेष रूप से इसमें समाविष्ट संघीय प्रणाली की प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 10. "Legal profession is the backbone of legal system in any country." Discuss the gradual development of legal profession in India. "विधि व्यवसाय किसी देश की विधि व्यवस्था की रीढ़ होती है।" भारत में विधि व्यवसाय के क्रमिक विकास का वर्णन कीजिए।
- 11. What do you understand by 'Prepogative Writs? Give a historical account of the jurisdiction of the superior court to issue these writs and state the position under the constitution of India.
 - 'विशेषाधिकार रिट्स' से आप क्या समझते हैं ? उच्चतर न्यायालयों द्वारा इन लेखों को जारी करने की अधिकारिता का ऐतिहासिक वर्णन कीजिए तथा भारत के संविधान में इनकी स्थिति का उल्लेख कीजिए।